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[bookmark: _Toc5854][bookmark: _Toc11941]1总论
[bookmark: 1.1编制背景][bookmark: _bookmark1][bookmark: _Toc9725][bookmark: _Toc32711]1.1编制背景
按照国务院《土壤污染防治行动计划》（国发[2016]31号）（简称“土十条”）， 该通知要求，以重点行业企业用地和农用地为重点，开展土壤污染状况详查、针对我省有色金属矿采选、有色金属冶炼、石油开采、石油加工、化工、焦化、电镀、制革，以及农药、铅蓄电池、钢铁、危险废物利用处置等重点行业的在产企业用地、尚未在开发利用的已关闭搬迁企业遗留地块从2017年起开展详查工作，2021年底前掌握土壤污染状况、污染地块分布及其环境风险情况。
为落实土壤污染风险源排查工作，盘锦富添石油化工发展有限公司高度重视，迅速成立了土壤污染隐患排查小组，随后小组成员的严格按照相关规定对日常管理、生产、环保设施运行和维护情况、污染物产排情况及环境安全隐患等情况开展土壤污染隐患排查工作，并在此基础上完成了《盘锦富添石油化工发展有限公司土壤隐患排查报告》。
[bookmark: 1.2排查目的和原则][bookmark: _bookmark2][bookmark: _Toc23540][bookmark: _Toc23702]1.2排查目的和原则
（1）对企业存在的重点物质、重点设施设备和生产活动进行资料收集、现场踏勘巡视、检测设备筛查的基础上，对厂区土壤污染隐患排查方案。
（2）判断企业存在的土壤污染隐患风险，结合相关污染防治要求，提出合理的整改意见。
（3）编制《盘锦富添石油化工发展有限公司土壤污染隐患排查报告》。
[bookmark: 1.3排查范围][bookmark: _bookmark3][bookmark: _Toc31192][bookmark: _Toc17762]1.3排查范围
盘锦富添石油化工发展有限公司项目总平面布置考虑到生产工艺、运输、防火、环保、卫生、施工和生活等多方面要求，并结合厂区的地形、地质和气象等自然条件，对所有建筑物、构筑物、管线及运输线路进行统筹安排，力求做到布置合理、紧凑、运行安全、经济并方便检修。
[bookmark: _Toc22557][bookmark: _Toc2342]1.4编制依据
[bookmark: 1.4.1法律依据][bookmark: _Toc4062]1.4.1法律依据
（1）《中华人民共和国环境保护法》（主席令[2014]第9号）；
（2）《中华人民共和国水污染防治法》，（2017年6月27日第二次修正）；
（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年修正）；
（4）《中华人民共和国土壤污染防治法》（中华人民共和国主席令第八号，
2019年1月1日实施）；
（5）《关于切实做好企业搬迁过程中环境污染防治工作的通知》（环办[2004]47
号）；
（6）《近期土壤环境保护和综合治理工作安排》（国办发[2013]7号）；
（7）《关于保障工业企业场地再开发利用环境安全的通知》（环发[2012]140
号）；
（8）《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环保部令42号）；
（9）《国家危险废物名录》（环保部令[2016]第30号）；
（10）《土壤污染防治行动计划》（国务院令[2016]31号）；
（11）《危险化学品安全管理方法》（国务院令[2011]第591号）；
（12）《废弃危险化学品污染环境防治办法》（环保总局玲[2005]第27号）。
[bookmark: 1.4.2相关标准、技术导则][bookmark: _Toc20253]1.4.2相关标准、技术导则
（1）《场地环境调查技术导则》（HJ/25.1-2014）；
（2）《污染场地风险评估技术导则》（HJ/25.3-2014）；
（3）《污染场地土壤修复技术导则》（HJ/25.4-2014）；
（4）《污染场地术语》（HJ682-2014）；
（5）《地下水污染地质调查评价规范》（DD2008-01）；
（6）《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2007）；
（7）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001)；
（8）《危险废物鉴别标准》（GB5085）；
（9）《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）；
（10）《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）；
（11）《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2014）。
[bookmark: 1.4.3其他依据][bookmark: _Toc31456]1.4.3其他依据
1）《盘锦富添石油化工发展有限公司年产6万吨石油树脂生产加工及4万方油品仓储一期工程项目环境影响报告书》；
2）《关于盘锦富添石油化工发展有限公司年产6万吨石油树脂生产加工及4万方油品仓储一期工程项目环境影响报告书的批复》；
3）《盘锦富添石油化工发展有限公司年产6万吨石油树脂生产加工及4万方油品仓储一期工程项目竣工环境保护验收监测报告》；
4）《盘锦帅乡工业园总体规划（2020-2030）环境影响报告书》；
5）《盘锦富添石油化工发展有限公司排污许可证》 （编号：91211121059
80875XB001P)。



[bookmark: _Toc28576][bookmark: _Toc20485]2企业概况
[bookmark: 2.1企业基础信息][bookmark: _bookmark6][bookmark: _Toc21716][bookmark: _Toc18555]2.1企业基础信息
盘锦富添石油化工发展有限公司是2013年组建的一家民营股份制企业，注册资金2000万元。公司位于盘锦市帅乡工业园区，占地面积约为80000m2。是从事石油树脂生产加工、供应、销售为一体的专业石油化工企业。现有职工70人，其中高级工程师5人，中级管理人员15人，技术力量较雄厚。经营范围包括一般危险化学品类：苯、石脑油、甲苯、二甲苯带有储存设施经营危险化学品；一般危险化学品类：汽油、柴油、3号喷气燃料、煤油不带有储存设施经营危险化学品（批发）；聚合石油树脂、有机热载体、燃料油（按GB/T17411-1998标准）生产；道路沥青、乙稀焦油、润滑油、润滑油基础油、燃料油（闪点大于61摄氏度）、化工产品（危险化学品除外）、古马隆树脂销售；仓储服务（危险化学品除外）；货物进出口、技术进出口。
盘锦益久石化有限公司已建工程年产6万吨石油树脂生产加工及4万方油品仓储。
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[image: 实际平面布置图]
图2.1-1  厂区平面布置图
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[bookmark: _Toc13274][bookmark: _Toc6639]2.2原辅料情况
表2.2-1  主要原辅材料及燃料表
	序号
	名称
	单位
	设计耗量
	实际耗量

	石油树脂生产加工

	1
	乙烯焦油
	t/a
	100000
	90000

	2
	树脂
	t/5a
	0.25
	0.225

	3
	导热油
	t/5a
	50
	45

	4
	活性炭
	t/a
	0.3
	0.27

	油品仓储

	1
	蜡油
	m3/a
	17250
	15525

	2
	渣油
	m3/a
	8625
	7762.5

	3
	沥青
	m3/a
	8625
	7762.5

	4
	石脑油
	m3/a
	8625
	7762.5

	5
	苯
	m3/a
	8625
	7762.5

	6
	甲苯
	m3/a
	8625
	7762.5

	7
	二甲苯
	m3/a
	8625
	7762.5

	能源消耗

	1
	新鲜水
	m3/d
	836.52
	777.168

	2
	软化水
	m3/d
	171.1
	153.99

	3
	电
	万Kwh/a
	4480
	4032

	4
	天然气
	万m3/a
	2.4
	2.16

	5
	蒸汽
	t/h
	5
	4.5

	6
	压缩空气
	Nm3/h
	150
	135

	7
	仪表压缩蒸汽
	Nm3/h
	100
	90

	8
	氮气
	Nm3/h
	100
	90



[bookmark: _Toc32292][bookmark: _Toc17573]2.3生产工艺及产排污环节
[bookmark: 2.3.1生产工艺][bookmark: _Toc6657]2.3.1生产工艺
2.3.1.1 石油树脂加工项目生产工艺流程
本项目采用的石油树脂生产加工分离精制技术为自主研发的技术。工艺采用减压、低聚合分离技术连续生产得到溶剂油、轻组分油；L-QB280、L-QB300、L-QC310有机热载体和石油树脂。采用两级高真空薄膜蒸发技术生产高软化点石油树脂，轻组分油及有机热载体采用精馏塔分离，得到溶剂油、轻组分油及不同规格的有机热载体。具体生产工艺流程及排污节点见图2.3-1。原料自罐区原料油泵经与树脂油换热及导热油加热后进轻组分油塔，在265℃、常压状态下，由轻组分油塔分离出溶剂油，一部分经塔顶冷凝器冷凝后在塔顶回流罐液位控制下送至产品罐区。一部分在流量及温度串级控制下送至塔顶作为回流。由轻组分油塔底分离出塔底油经泵在塔釜液位控制下送至粗分塔，在300℃、-0.09(MPag)状态下，由粗分塔分离出L-QB280有机热载体，一部分经塔顶冷凝器冷凝后在塔顶回流罐液位控制下送至产品罐区或在流量控制下送至精馏塔，一部分在流量及温度串级控制下送至塔顶作为回流。在265℃、常压状态下，由精馏塔顶分离出轻组分油，经泵在回流罐液位控制下送至产品罐区，另一部分在流量及温度串级控制下送至塔顶作为回流。精馏塔底分离出L-QB300有机热载体，经泵在塔釜液位控制下送至产品罐区。粗分塔塔底重油经泵送至粗分塔底油缓冲罐后经泵送至聚合釜，聚合釜顶部分离出L-QC310有机热载体,由泵送至产品罐区。聚合釜中的树脂油经泵送至树脂油缓冲罐，一部分树脂油经齿轮泵送至结片造粒机结成粒状固体(由于生产过程温度控制不同，生产产品包含90#、100#、110#石油树脂三种)，经包装系统装袋后送至库房或堆场外销。一部分树脂油经齿轮泵送至一级薄膜蒸发器蒸发生产高软化点树脂中间油并经齿轮泵送至二级薄膜蒸发器，薄膜蒸发器操作温度和压力分别为350℃、-0.1(MPag)，其中苯并(a)芘是伴随高温树脂油挥发出的油气产生。生产的240#树脂油经齿轮泵送至结片造粒机结成粒状固体240#石油树脂，经包装系统装袋后送至库房或堆场外销。一、二级薄膜蒸发器顶部的不凝气经薄膜蒸发主次冷凝器冷凝后经真空泵送至排空冷凝器，冷凝液送至L-QC310有机热载体。装置排空系统设置冷凝器回收挥发的油气以减少环境污染，回收油送回粗分塔回流罐。
[image: 石油树脂生产工艺流程及排污节点图]
图2.3-1  总工艺流程及排污节点图
2.3.1.2装置区生产工艺原理分析
精馏的基本原理是将混合物部分气化，利用其中各组分挥发度不同的特性，实现分离目的的单元操作。精馏塔是一种进行精馏的塔式汽液接触装置，蒸汽由塔底进入，与下降液进行逆流接触，两相接触中，下降液中的易挥发(低沸点)组分不断地向蒸汽中转移，蒸汽中的难挥发(高沸点)组分不断地向下降液中转移，蒸汽愈接近塔顶，其易挥发组分浓度愈高，而下降液愈接近塔底，其难挥发组分则愈富集，达到组分分离的目的。由塔顶上升的蒸汽进入冷凝器，冷凝的液体的一部分作为回流液返回塔顶进入精馏塔中，其余的部分作为馏出液取出，另一部分液体作为残液取出。
精馏工艺原理见图 2.3-2。

[image: 精馏工艺图]
图2.3-2  精馏项目工艺图
2.3.1.3罐区储运工艺及产污节点
本项目罐区包含两部分，分别为石油树脂加工项目的原料及产品罐区和油品仓储项目的仓储罐区。两罐区储运工艺基本相同。罐区储运设施生产流程包括原料油品卸车、原料油品及产品储存、产品装车等工序。
 ⑴ 卸车
经汽车运输至厂区内的油品中各类轻质油品经过装卸车泵房内的油品装卸泵直接打入原料油储罐中；经汽车运输至厂区内的重油油品卸车至各自的零位储槽，再经过装卸泵将其输送到各自的油品储罐中。 
⑵ 装车 
各类油品装车时，通过油品装卸泵，将油罐的油品抽出，并升压输送到汽车装车栈桥，通过装油鹤管装车外运；沥青装车前需加热熔融，之后通过装车管直接装车，装车后管道需采用蒸汽吹扫。本项目储运工艺及产污节点见图2.3-3。
[image: 1656048512298]
图2.3-3  罐区储运设施装卸车流程及污染节点图
[bookmark: _Toc13932]2.3.2排污环节
表2.3-4  产污节点表
	类别
	编号
	产污工序
	主要污染物
	产生规律
	环保措施
	排放去向

	废气
	G1
	回流罐、真空机组、缓冲罐、聚合釜
	非甲烷总烃、苯并芘
	连续
	冷凝器+电捕装置（与造粒机产生的G3共用+22.5m高排气筒 （与造粒机产生的G3共用）
	有组织排入大气

	
	G2
	罐区、装卸区
	非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯
	间断
	原料及产品储罐密闭装车；鹤管-平衡管线-冷凝器；仓储物质储 罐平衡管线；油气回收装置。
	部分回收、部分无组织排如大气

	
	G3
	造粒机首端引风机
	非甲烷总烃、苯并芘
	连续
	电捕装置（与装置区产生的 G1共用）+22.5m高排气筒（与装置区产生的 G1共用）
	有组织排入大气

	
	G4
	造粒机末端及料仓引风机
	粉尘
	连续
	布袋除尘+15m高排气筒
	有组织排入大气

	
	G5
	锅炉
	氮氧化物,颗粒物,二氧化硫
	连续
	40m高排气筒
	有组织排入大气

	废水
	W1
	石油树脂生产工艺废水
	CODCr、石油类
	连续
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W2
	 循环水系统机泵冷却废水
	CODCr、石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W3
	空压机废水
	石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W4
	生产车间、道路等地面清洗废水
	CODCr、SS、石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W5
	锅炉排污水
	SS
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W6
	软化水系统反冲洗废水
	SS、钙镁离子
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W7
	化验室废水
	CODCr、SS、石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W8
	循环水定期排污水
	SS
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W9
	罐区清罐废水
	石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W10
	罐区油罐切水
	石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W11
	生产装置、罐区初期雨水
	SS、石油类
	间断
	企业污水处理站
	园区污水处理厂

	
	W12
	生活污水
	CODCr、BOD5、SS、 氨氮
	间断
	化粪池+企业污水处理站
	园区污水处理厂

	噪声
	N1
	冷凝器
	噪声
	连续
	减震基础

	
	N2
	真空机组
	噪声
	连续
	减震基础

	
	N3
	风机
	噪声
	连续
	减震基础

	
	N4
	泵类
	噪声
	连续
	减震基础

	
	N5
	凉水塔
	噪声
	连续
	消音设施

	固废
	S1
	清罐
	油类
	间断
	不暂存，定期委托盘锦德隆新科技环保有限公司进行处理
	无害化处理

	
	S2
	软化水制备
	置换下的离子交换树脂
	间断
	产生后委托有危废处理资质单位处理
	

	
	S3
	制氮
	少量废油
	间断
	
	

	
	S4
	锅炉
	矿物油
	间断
	
	

	
	S5
	污水处理站
	污水处理站产生的含油污泥
	间断
	暂存危废间内，由中节能（盘锦）清洁技术发展有限公司进行处理
	

	
	S6
	电捕装置
	废焦油
	间断
	
	

	
	S7
	职工生活
	生活垃圾
	间断
	环卫部门定期清运
	


[bookmark: _Toc3551][bookmark: _Toc12438]2.4涉及的有毒有害物质
参照《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污染 物；《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录的污染 物；《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；国家和地方 建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；列入优先控制化学品名录内的物 质；并结合盘锦富添石油化工发展有限公司涉及的原辅材料确定所涉及的有毒有害物质主要为苯、甲苯、石油烃等有毒有害物质。
[bookmark: _Toc28624][bookmark: _Toc13699]2.5污染防治措施
[bookmark: _Toc26477]2.5.1废气
本项目废气主要为石油树脂加工项目生产装置区装置尾气，树脂造粒机产生的废气、粉尘；油品仓储项目罐区及石油树脂加工项目罐区及装卸区无组织排放的非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯；以及公用工程锅炉房导热油炉及锅炉烟气。
本项目石油树脂生产装置区有组织排放的非甲烷总烃、苯并芘经冷凝器回收处理，有机废气经冷凝后引至树脂造粒车间经静电油烟捕集后一并由一根22.5m 高排气筒排放至大气环境中。
石油树脂造粒过程挥发出高温树脂油的油气，以非甲烷总烃和苯并(a)芘计，其中苯并(a)芘是伴随高温树脂油挥发出的油气产生的，收集的油气采用 CDLBM型超高压高效静电捕油烟的方式回收，经处理后的废气由一根22.5m高排气筒有组织排放至大气环境中。
本项目石油树脂造粒过程使用树脂造粒结片机，在树脂造粒结片机末端及与粒结片机连接的料仓处设置引风机，用以收集树脂粉尘，采用布袋除尘器回收树脂粉尘，经布袋除尘器处理的废气由一根15m高排气筒有组织排放至大气环境中。
本项目罐区及装卸区无组织排放废气主要来自于储罐大小呼吸、油品装车以及管线、阀门、法兰、密封等系统的跑、冒、滴、漏。污染物主要为非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯。 
本项目罐区油气收集措施如下： 
⑴仓储罐区轻油(石脑油、甲苯、二甲苯)装卸车采用下部装卸，槽车上部气相经平衡管线与对应的储罐相连，部分油气进入相对应储罐。 
⑵仓储罐区重油(沥青、渣油、蜡油)装车采用密闭装车鹤管，卸车采用下部卸车，装车鹤管气相经平衡管线与对应的储罐相连，部分油气进入相对应储罐。 
⑶原料部分(乙烯焦油)卸车采用下部装卸，槽车上部气相经平衡管线进入气相总管相连，油气进入排空冷凝器。 
⑷产品(溶剂油、轻组分油、LQB280、LQB300、LQB310有机热载体)采用密闭装车鹤管，装车鹤管气相经平衡管线与气相总管相连，油气进入排空冷凝器。排空冷凝器回收油气返回至粗分塔回流罐。
[bookmark: _Toc32459]2.5.2废水
本项目废水主要为含油废水、生活污水，其中含油废水为装置区地面清洗水、 罐区、装置区的初期雨污水。由工程分析可知，项目废水产生特点为间断性排放。 废水中主要污染物为pH、石油类、CODcr。
本项目初期雨水收集区面积约为18859m2，考虑收集大暴雨时前15min，大暴雨的24h降雨量按250.0mm(根据中国气象局规定，所谓大暴雨指24h降雨量为100.0～250.0mm，本环评取其上限),则一次大暴雨中15min内收集区产生的初期雨水水量为49.1m3，本项目的初期雨水收集池即为事故水池(3500m3)，收集的初期雨水在事故池内临时储存，随即进入隔油池进行预处理。
生活污水经化粪池处理后与其他生产废水进入厂区现有污水处理站处理达标后排入园区污水处理厂。污水处理站设计处理能力为200m³/d。工艺为“隔油+ 气浮+水解+接触氧化+深度氧化”。
园区污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级B标准。
[bookmark: _Toc9172]2.5.3噪声
本项目噪声源为生产车间分布的空压机、风机、机加设备噪声和泵房的水泵噪声。
主要采用了低噪声设备、采用吸声技术；对空压机应综合运用隔声和吸声机理进行治理，除建立设备间外还应在机房内壁衬贴吸声材料避免声波在内部多次反射。机房应设置复合结构隔声门，机房内用双层隔声窗将观察控制室与设备隔开，在改善操作人员的工作环境的同时减少噪声向外界泄漏。对空压机宜采用金属弹簧隔振器安装在机座和地基之间减震缓冲，同时在基础四周加开隔震沟以减少振动引起的声波通过地基传播；在储气罐内侧安装微穿孔板消声器，在外壁缠绕阻尼材料降低其共振噪声；风机噪声主要产生于进风口、出风口、机壳和电机等部分。对分布在车间内的排风机应选择低噪声产品，安装时采用弹性基座，在风机进、出风口安装消声器。对不能集中布置的单个机组用轻薄而密实的隔声罩进行隔离，并在隔声罩内壁衬贴吸声层以降低罩内混响声；对泵房的噪声防治主要以隔声为主，减少开窗面积增加隔声量。对风机采取消声、减振措施，水泵减振安装，并设置设备间集中布置；在总平面布置时利用地形、厂房、声源方向性及绿化植物吸收噪声的作用等因素进行合理布局，充分考虑综合治理的作用来降低噪声污染，在厂区围墙周围设防护林带，种植高大树木，可起到吸收声波、减少声反射和隔声降噪、抑尘以及美化环境的作用。
[bookmark: _Toc23553]2.5.4固废
本项目固废主要来自于油品（化学品）罐区、公辅设施排放的固体废物，公辅设施排放的固体废物包括制氮废活性炭、软水制备废树脂、污水处理站产生含油污泥、导热油炉更换的废导热油、CDLBM型静电捕油烟装置捕集的废焦油等。
清罐残渣不暂存，定期委托盘锦德隆新科技环保有限公司进行处理；废导热油、废活性炭和废离子交换树脂产生后委托有危废处理资质单位进行处理；含油污泥和废焦油暂存在危废暂存间内，委托中节能（盘锦）清洁技术发展有限公司进行处理；员工生活垃圾由环卫部门定期清运。
[bookmark: _Toc17297][bookmark: _Toc1039]2.6历史地下水环境监测信息
盘锦富添石油化工发展有限公司于2021年9月委辽宁兴邦环境检测有限公司对盘锦富添石油化工发展有限公司进行过地下水监测。其监测结果见表2.6-1。
表2.6-1  地下水监测结果
	点位
	    项目
时间
	pH
	耗氧量（mg/L）
	氨氮（mg/L）
	硫化物（mg/L）
	石油（mg/L）
	挥发酚（mg/L）

	1#厂区范围内地下水井
	9月21日
	7.01
	0.274
	0.214
	ND
(<0.02)
	0.018
	ND
(<0.002)



[bookmark: _Toc2767][bookmark: _Toc81]3排查方法
[bookmark: _bookmark13][bookmark: 3.1资料收集][bookmark: _Toc28856][bookmark: _Toc27386]3.1资料收集
表3.1-1  收集的资料清单
	信息
	信息项目

	基本信息
	企业总平面布置图、重点设施设备分布图、雨污管线分布图

	生产信息
	企业生产工艺流程图、化学品信息、有毒有害物质生产、使用、转运、
储存等情况、涉及化学品的相关生产设施设备防渗漏、流失、扬散设计 和建设信息、相关管理制度和台账

	环境管理信息
	环境影响报告书、排污许可证、土壤和地下水环境调查监测数据、历史
污染记录。

	重点场所、设施
设备管理情况
	重点设施、设备的定期维护情况、重点设施、设备操作手册以及人员培
训情况、重点场所的警示牌、操作规程的设定情况


[bookmark: _Toc11614][bookmark: _Toc11200]3.2重点场所确定
对潜在污染区的识别及分区基本上遵循3个原则：一是总图布置在一个区域，二是建设时间相近，三是产业链相近。本地块设施建设时间相近，产业链分布规整，故污染区域主要按照区域划分。
据现场踏勘识别结果，将厂区分为4个潜在污染区域，厂区潜在污染区域划分如下：
A区：油品仓储区
蜡油罐、蜡渣油罐、沥青罐、石脑蜡油罐、苯储罐、甲苯罐、卸车零位槽、油品泵房、装卸车平台、地中衡。
B区：原料及产品罐区
乙烯焦油储罐、溶剂油储罐、轻组分油储罐、L-QC310有机热载体储罐、油品泵房。
C区：石油树脂生产加工及消防区
石油树脂生产装置、石油树脂加工厂房、装置专业控制室、消防水罐、凉水塔。
D区：事故水池及污水处理区
事故水池、污水处理与处理设施、平流板隔油池、污水罐等。
[bookmark: _Toc15624][bookmark: _Toc5453]3.3现场排查方法
(1）重点场所和重点设备是否具有基本的防渗漏、流失、扬散的土壤污染预 防功能，以及有关预防土壤污染管理制度建立和执行情况。
(2）在发生渗漏、流失、扬散的情况下，是否具有防止污染物进入土壤的设 施，包括普通阻隔设施、防滴漏设施，以及防渗阻隔系统等。
(3）是否有能有效、及时发现并处理泄漏、渗漏或者土壤污染的设施或者措 施。如泄漏检测设施、土壤和地下水环境定期监测、应急措施和应急物资储备等。 普通阻隔设施需要更严格的管理措施，防渗阻隔系统需要定期检测防渗性能。














[bookmark: _Toc9703][bookmark: _Toc12222]4土壤污染隐患排查
[bookmark: _Toc16367][bookmark: _Toc29897]4.1重点场所、重点设施设备隐患排查
[bookmark: _Toc3263]4.1.1 A区
A区油品仓储区：蜡油罐、渣油罐、沥青罐、石脑油罐、苯储罐、甲苯罐、二甲苯罐、卸车零位槽、油品泵房、装卸车平台、地中衡。区内主要设备设施见表4.1-1、表4.1-2、表4.1-3。

表4.1-1  A区储罐一览表
	设施名称
	类型
	储罐设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	蜡油罐
	固定顶
	有
	有
	定期开展阴极保护有效性检查，定期检查泄漏检测设施，确保正常运行日常维护
	应急预案
	较小

	渣油罐
	固定顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	沥青罐
	固定顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	石脑油罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	苯储罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	甲苯储罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	二甲苯储罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小


表4-2  A区管道一览表
	设施名称
	类型
	储池设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	防渗池体
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	管道
	地上管道
	有
	有
	
有
	定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
	应急预案
	较小

	管道
	地下管道
	有
	有
	有
	定期检测管道渗漏情况，日常目视检查，有效应对泄漏事件
	应急预案
	较小


表4.1-3  A区传输泵一览表
	设施名称
	储罐设施
	储罐的日常运行管理

	
	控制阀门
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	重质原料卸车泵
	有
	有
	制定并落实泵检修方案，日常目视检查
	应急预案
	较小

	轻质原料卸车泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	重质原料油装车泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	轻质原料油装车泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小



[bookmark: _Toc25343]4.1.2B区
B区原料及产品罐区：乙烯焦油储罐、溶剂油储罐、轻组分油储罐、L-QC310有机热载体储罐、油品泵房。区内主要设备设施见表4.1-4、表4.1-5、表4.1-6。

表4.1-4  B区储罐一览表
	设施名称
	类型
	储罐设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	乙烯焦油储罐
	固定顶
	有
	有
	定期开展阴极保护有效性检查，定期检查泄漏检测设施，确保正常运行日常维护
	应急预案
	较小

	溶剂油储罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	轻组分油储罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	L-QC310有机热载体储罐
	内浮顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	L-QC310有机热载体储罐
	固定顶
	有
	有
	
	应急预案
	较小


表4.1-5  B区管道一览表
	设施名称
	类型
	储池设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	防渗池体
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	管道
	地上管道
	有
	有
	有
	定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
	应急预案
	较小

	管道
	地下管道
	有
	有
	有
	定期检测管道渗漏情日常目视检查，有效应对泄漏事件
	应急预案
	较小


表4.1-6  B区传输泵一览表
	设施名称
	储罐设施
	储罐的日常运行管理

	
	控制阀门
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	乙烯焦油进料泵
	有
	有
	制定并落实泵检修方案，日常目视检查
	应急预案
	较小

	乙烯焦油进料泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	重质产品油装车泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	轻质产品油装车泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	C9原料进料泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	有机热载体油装车泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小



[bookmark: _Toc16906]4.1.3 C区
C区石油树脂生产装置、石油树脂加工厂房、装置专业控制室、消防水罐、凉水塔。区内主要设备设施见表4.1-7、表4.1-8、表4.1-9。

表4.1-7  C区储罐一览表
	设施名称
	类型
	储罐设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	轻组分油塔回流罐
	/
	有
	有
	定期开展有效性检查，定期检查泄漏检测设施，确保正常运行日常维护
	应急预案
	较小

	粗分塔回流罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	粗分塔底油缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	精馏塔回流罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	聚合反应釜
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	L-QC310有机热载体缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	树脂油缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	放空缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	塔真空泵入口缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	聚合真空泵出口缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	塔真空泵出口缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	聚合真空泵入口缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	循环回水缓冲罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	消防水罐
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	凉水塔
	/
	有
	有
	
	应急预案
	较小


表4.1-8  C区传输泵一览表
	设施名称
	储罐设施
	储罐的日常运行管理

	
	控制阀门
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	轻组分油塔回流泵
	有
	有
	






制定并落实泵检修方案，日常目视检查
	应急预案
	较小

	轻组分油塔循环泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	粗分塔回流泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	粗分塔循环泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	粗分塔底油泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	精馏塔回流泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	精馏塔底泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	树脂油泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	L-Q310有机热载体泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	树脂油计量泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	造粒循环泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	二次导热油循环泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	塔真空泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	 聚合真空泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	螺杆空压机
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	树脂造粒结片机
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	脉冲袋式除尘器
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	真空泵无油回收泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	粗分塔水泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小

	全气控自动定量装袋机
	有
	有
	
	应急预案
	较小


表4.1-9  C区管道一览表
	设施名称
	类型
	储池设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	防渗池体
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	管道
	地上管道
	有
	有
	有
	定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
	应急预案
	较小

	管道
	地下管道
	有
	有
	有
	定期检测管道渗漏情日常目视检查，有效应对泄漏事件
	应急预案
	较小




[bookmark: _Toc2805]4.1.4 D区
D区西侧装置区：事故水池、污水处理与处理设施、平流板隔油池、污水罐等。区内主要设备设施见表4.1-10、表4.1-11。
表4.1-10  污水处理池、事故池一览表
	设施名称
	类型
	储池设施
	储罐的日常运行管理

	
	
	防渗池体
	泄漏检测设施
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	事故池
	地下储存池
	有
	有
	有
	定期检查泄漏检测设施，确保正常运行，日常目视检查
	应急预案
	较小

	污水处理池
	地下储存池
	有
	有
	有
	定期检查泄漏检测设施，确保正常运行，日常目视检查
	应急预案
	较小


表4.1-11  传输泵一览表
	设施名称
	储池设施
	储罐的日常运行管理

	
	控制阀门
	阻隔设施
	检测
	事故管理
	土壤污染可能性

	提升泵（管道泵）
	有
	有
	制定并落实泵检修方案，日常目视检查
	应急预案
	较小

	多级离心泵
	有
	有
	
	应急预案
	较小



[bookmark: _Toc11797][bookmark: _Toc7105]4.2隐患排查台账
按照整改措施及时进行隐患整改，形成隐患整改台账。见表4.2-1、表4.2-2、表4.2-3、表4.2-4。


[bookmark: _Toc3495][bookmark: _Toc16485][bookmark: _Toc30308]表4.2-1  储罐土壤污染隐患排查台账
	企业名称
	盘锦富添石油化工发展有限公司
	所属行业
	石油、煤炭及其他燃料加工业

	现场排查负责人（签字）
	
	排查时间
	

	序号
	重点场所或重点设施设备
	位置信息
	隐患点
	整改意见
	现场照片

	1
	蜡油罐
	A区
	无
	无
	/

	2
	渣油罐
	A区
	无
	无
	/

	3
	沥青罐
	A区
	无
	无
	/

	4
	石脑油罐
	A区
	无
	无
	/

	5
	苯储罐
	A区
	无
	无
	/

	6
	甲苯储罐
	A区
	无
	无
	/

	7
	二甲苯储罐
	A区
	无
	无
	/

	8
	乙烯焦油储罐
	B区
	无
	无
	/

	9
	溶剂油储罐
	B区
	无
	无
	/

	10
	轻组分油储罐
	B区
	无
	无
	/

	11
	L-QC310有机热载体储罐
	B区
	无
	无
	/

	12
	轻组分油塔回流罐
	C区
	无
	无
	/

	13
	粗分塔回流罐
	C区
	无
	无
	/

	14
	粗分塔底油缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	15
	精馏塔回流罐
	C区
	无
	无
	/

	16
	聚合反应釜
	C区
	无
	无
	/

	17
	L-QC310有机热载体缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	18
	树脂油缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	19
	放空缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	20
	塔真空泵入口缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	21
	聚合真空泵出口缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	22
	塔真空泵出口缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	23
	聚合真空泵入口缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	24
	循环回水缓冲罐
	C区
	无
	无
	/

	[bookmark: _Toc22088][bookmark: _Toc13223][bookmark: _Toc2138]25
	消防水罐
	C区
	无
	无
	/

	26
	凉水塔
	C区
	无
	无
	/


表4.2-2  管道土壤污染隐患排查台账
	企业名称
	盘锦富添石油化工发展有限公司
	所属行业
	石油、煤炭及其他  燃料加工业

	现场排查负责人（签字）
	
	排查时间
	

	序号
	重点场所或重点设施设备
	位置信息
	隐患点
	整改意见
	备注

	1
	地上管道
	厂区内全部管线
	注意管道附件处的渗漏、泄漏
	定期检测管道泄漏情况，根据管道检测情况，制定并落实管道维护方案。
	

	2
	地下管道
	厂区内全部管线
	注意管道附件处的渗漏、泄漏
	定期检测管道泄漏情况，根据管道检测情况，制定并落实管道维护方案。
	


[bookmark: _Toc13373][bookmark: _Toc9883][bookmark: _Toc16342]表4.2-3  事故水池及污水处理池土壤污染隐患排查台账
	企业名称
	盘锦富添石油化工发展有限公司
	所属行业
	石油、煤炭及其他燃料加工业

	现场排查负责人（签字）
	
	排查时间
	

	序号
	重点场所或重点设施设备
	位置信息
	隐患点
	整改意见
	备注

	1
	事故水池
	D区
	无
	无
	

	2
	污水处理池
	D区
	无
	无
	




[bookmark: _Toc7093][bookmark: _Toc7562][bookmark: _Toc25603]表4.2-4  传输泵土壤污染隐患排查台账
	企业名称
	盘锦富添石油化工发展有限公司
	所属行业
	石油、煤炭及其他燃料加工业

	现场排查负责人（签字）
	
	排查时间
	

	序号
	重点场所或重点设施设备
	位置信息
	隐患点
	整改意见
	备注

	1
	重质原料卸车泵
	A区
	无
	无
	

	2
	轻质原料卸车泵
	A区
	无
	无
	

	3
	重质原料油装车泵
	A区
	无
	无
	

	4
	轻质原料油装车泵
	A区
	无
	无
	

	6
	乙烯焦油进料泵
	B区
	无
	无
	

	5
	乙烯焦油进料泵
	B区
	无
	无
	

	6
	重质产品油装车泵
	B区
	无
	无
	

	7
	轻质产品油装车泵
	B区
	无
	无
	

	8
	C9原料进料泵
	B区
	无
	无
	

	9
	有机热载体油装车泵
	B区
	无
	无
	

	10
	轻组分油塔回流泵
	C区
	无
	无
	

	11
	轻组分油塔循环泵
	C区
	无
	无
	

	12
	粗分塔回流泵
	C区
	无
	无
	

	13
	粗分塔循环泵
	C区
	无
	无
	

	14
	粗分塔底油泵
	C区
	无
	无
	

	15
	精馏塔回流泵
	C区
	无
	无
	

	16
	精馏塔底泵
	C区
	无
	无
	

	17
	树脂油泵
	C区
	无
	无
	

	18
	L-Q310有机热载体泵
	C区
	无
	无
	

	19
	树脂油计量泵
	C区
	无
	无
	

	20
	造粒循环泵
	C区
	无
	无
	

	21
	二次导热油循环泵
	C区
	无
	无
	

	22
	塔真空泵
	C区
	无
	无
	

	23
	 聚合真空泵
	C区
	无
	无
	

	24
	螺杆空压机
	C区
	无
	无
	

	25
	树脂造粒结片机
	C区
	无
	无
	

	26
	脉冲袋式除尘器
	C区
	无
	无
	

	27
	真空泵无油回收泵
	C区
	无
	无
	

	28
	粗分塔水泵
	C区
	无
	无
	

	29
	全气控自动定量装袋机
	C区
	无
	无
	

	30
	提升泵（管道泵）
	D区
	无
	无
	

	31
	多级离心泵
	D区
	无
	无
	





[bookmark: _Toc15951][bookmark: _Toc18249]5结论和建议
[bookmark: _Toc2982][bookmark: _Toc9917]5.1隐患排查结论
由现场踏勘结果可知，厂区范围范围内无明显污染泄漏，无废弃物随意堆放现场，厂区具有较为完善的废弃物暂存区。
[bookmark: _Toc10989][bookmark: _Toc6963]5.2隐患整改方案或建议
通过对盘锦富添石油化工发展有限公司前期资料收集和现场勘查，企业对厂区内易产生土壤污染的储罐区域、污水收集区、管道等均采取了防腐防渗等措施，企业基本落实了各项污染防治措施。为保障盘锦富添石油化工发展有限公司厂区土壤及地下水的环境质量，本报告建议企业在应急预案中补充完善土壤污染防治相关内容。建立隐患定期排查制度，加强对化学品仓库、固废暂存库、危废库等区域的防渗检查，发现泄露及时清理。加强环境管理工作，定期对现场区域进行巡查，对于时间使用久的管廊、法兰等定期检查密闭性，并定期更换，以防设备老化破损等造成物料泄漏而污染土壤，加强对厂区内储罐区等地面防腐防渗等管理，如有破损，应立即修补，加强对运输车辆的管理，严防运输线路中跑冒滴漏等现象发生。
[bookmark: _Toc12881][bookmark: _Toc15264]5.3对土壤和地下水自行监测工作建议
[bookmark: _GoBack]为保障盘锦富添石油化工发展有限公司厂区土壤及地下水的环境质量，本报告建议企业按照例行监测要求，开展土壤污染隐患排查和地下水水质的监测，建立隐患排查档案，防治新增污染源污染土壤和地下水。
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